

KURIER POLSKI

ROK VII (1951)

Środa, 19 września

Nr 249 (2102)

Premiowanie chłopów - przodujących hodowców bydła 16 milionów zł przeznaczyła Rada Ministrów dla wyróżniających się rolników w hodowli trzody chlewnej

WARSZAWA (PAP) Mocnym wyrazem troski naszego Państwa o rozwój hodowli jest powzięta ostatnio przez Radę Ministrów uchwała w sprawie premiowania rolników za osiągnięcia w hodowli bydła. Uchwalała ta postanawia, że wyróżniający się hodowcy bydła na terenie całego kraju, przeciętnie po 2 z każdej gromady zostaną za swe osiągnięcia hodowlane premiowani przez Prezydium Gminnych Rad Narodowych premiami w wysokości 150 — 250 zł.

Z premii, na które Rada Ministrów przeznaczyła wielką sumę, wynoszącą 16 milionów zł, skorzystają przodujący hodowcy.

Do premiowania mogą być przedstawieni rolnicy, którzy na 1 października rb. wykażą się posiadaniem stanu pogłównego wg ustalonych norm dla danej grupy gospodarstw, albo przekroczeniem tych norm — którzy posiadają inwentarz utrzymujący w dobrej lub bardzo dobrej kondycji, świadczącej o racjonalnym żywieniu i starannej pielęgnacji oraz którzy posiadają dostatecznie liczny,

umiejętnie i starannie wyhodowany przychówek, wskazujący na rozwój

Nowa Huta rośnie w oczach

KRAKÓW (PAP) Dwa dni i dwie noce pracowały bez przerwy 10-osobowe brygady betoniarzy pod kierownictwem brygadzystów Pawełka i Malickiego, zatrudnione przy wykonywaniu żelbetonowego stropu, ostatniego stadium budowy centralnej kotłowni na osiedlu C 1 w mieście Nowa Huta.

Podziwiamy pokojowe osiągnięcia narodu polskiego — mówią delegaci chłopów Włoch i Francji

WARSZAWA (PAP) W Warszawie odbyło się zorganizowane przez Polski Komitet Obróńców Pokoju spotkanie delegatów chłopów francuskich, włoskich i fińskich, którzy brali udział w uroczystościach dożynkowych w Poznaniu, z czołowymi działaczami Polskiego Ruchu Obróńców Pokoju i wybitnymi działaczami chłopskimi.

Spotkanie zabrał przewodniczący Ew. Samopomocy Chłopskiej; poseł Józef Ożga-Michalski, po czym członkowie Komitetu Wykonawczego PKOP Osiąg Dłuski zabrał w imieniu narodu polskiego o pokój.

Przedstawiciel włoskiego ruchu chłopkiego — Silvio Fantuzzi, przemawiając w czasie spotkania oświadczył m. in.:

Jesteśmy szczęśliwi, że w czasie uroczystości dożynkowych w Poznaniu mogliśmy być świadkami wielkiej manifestacji przywiązania polskiego ludu do swego ludowego Rządu, że umożliwiono nam zapoznanie się z wielkimi osiągnięciami wsi polskiej i całego narodu w gigantycznym pokojowym budownictwie. Z podziwem patrzyliśmy na widoczne na każdym kroku objawy, niespokojone w żadnym z krajów kapitalistycznych, troskliwe opieki rządu nad ludźmi pracy.

Osiągnięcia narodu polskiego jasną kontrastują ze stale wzrastającą biedą ludu włoskiego.

Burżuazyjna prasa i radio przy pomocy wszystkich dostępnych jej środków usiłuje zohydzić w oczach narodu włoskiego kraje demokracji ludowej. Lecz to, co widziliśmy w Polsce, zadaje kłam wszystkim oszczerstwom. Nie widzieliśmy u was nędzy ani bezrobocia, widzieliśmy wasze budowle, radość waszych dzieci, a przede wszystkim wolę pokoju narodu polskiego.

Następnie zabrał głos delegat chło-

pów francuskich Albert Boccagny:

Narody dobrze wiedzą o grożącym niebezpieczeństwie i rozumieją, że tylko walka o pokój wszystkich ludzi dobrej woli może to niebezpieczeństwo odwrócić. Dlatego my, chłopcy francuscy z taką radością stwierdziliśmy, że naród polski wszystkie swe sily oddaje pokojowej pracy i szczerze, głęboko pragnie pokoju. W imię wspólnej walki o pokój oba nasze narody jeszcze mocniej zbliżą się do siebie.

Uczni radzieccy — w pierwszych szeregach obrońców pokoju wzywają uczonych wszystkich krajów do aktywnej walki przeciw podżegaczom wojennym

MOSKWA (PAP) Prezes Akademii Nauk ZSRR A. Niesmiejanow udzielił prądzie radzieckiej wywiadu na temat dzynarodowym ruchu obrony pokoju.

Z pełną świadomością odpowiedzialności ludzi nauki za zachowanie i utrzymanie pokoju — oświadczył Niesmiejanow — podpisują obecnie uczeni radzieccy Apeli Światowej Rady Pokoju. Podpisy uczonych pod tym historycznym dokumentem wyrażają naszą gotowość obrony aż do końca słusznej sprawy pokoju. Podkreślił jeszcze raz postępowy charakter radzieckiej nauki, dla której nie ma wyższego celu, niż służenie swemu narodowi i szczęściu ludzkości.

Nauka radziecka — to pokój. Jej wysiłki zmierzają do pomnożenia bogactw naszej ojczyzny, do wszechstronnego rozwoju jej sił wytwórczych i kultury liczących narodowości, do dobre obróbki przyrody w interesie dobrobytu narodowego i budownictwa komunistycznego. Domagając się zawarcia paktu pokoju, uczeni radzieccy wzywają uczonych wszystkich krajów do aktywnej walki przeciw podżegaczom

tego działu hodowli w gospodarstwie.

Normy ilości bydła, których osiągnięcie lub przekroczenie uprawnia rolników do otrzymania premii, zostały ustalone przez Radę Ministrów w zależności od wielkości gospodarstw i rejonów. Norma dla gospodarstw o powierzchni do 2 ha wynosi 1 sztukę dla wszystkich województw. Dla gospodarstw o powierzchni 2 — 3 ha norma wynosi 1 — 2 sztuk, a w województwach gdańskim, opolskim, krakowskim i rzeszowskim 2 — 3 sztuk. Gospodarstwa, posiadające 3 — 5 ha mają trzy normy: w województwach bydgoskim, gdańskim, poznańskim, opolskim, krakowskim i rzeszowskim 3 — 4 sztuk, w woj. wrocławskim — 3 sztuki, a w pozostałych województwach 2 — 3 sztuk.

Norma dla gospodarstw 5 — 7 hektarów wynosi w większości województw 3 — 4 sztuk, w woj. bydgoskim, wrocławskim i katowickim 3 — 5 sztuk, a w województwach poznańskim, gdańskim, opolskim, krakowskim i rzeszowskim 4 — 5 sztuk.

Dla gospodarstw o powierzchni 7 — 10 ha ustalona została zasadnicza norma 4 — 6 sztuk, w województwach: bydgoskim, poznańskim, gdańskim, wrocławskim, opolskim, krakowskim i rzeszowskim wynosi ona 5 — 7 sztuk, a w woj. katowickim 4 — 7 sztuk. Norma dla gospodarstw, posiadających 10 — 15 ha w województwach: warszawskim, łód-

(Ciąg dalszy na str. 2)



Nowa Warszawa

Ogólny widok Muranowa (Foto — CAF)

3 Marten huty »Częstochowa« ruszy na 30 dni przed terminem

CZĘSTOCHOWA (PAP) WYSOKO W GÓRĘ WYSTRZELIŁ TRZECI KOMIN NOWEJ STAŁOWNI HUTY »CZĘSTOCHOWA«.

Na ogólnej naradzie zarządu z udziałem wiceministra przemysłu ciężkiego — Zmajstisa padło zobowiązanie »trzeci Marten uruchomiony będzie na 30 dni przed terminem«. Zobowiązanie to stało się sygnałem do wyżejonej pracy. Tempo robót potęguje się z każdym dniem. Dzień i noc wznoszą się w górę stalowe konstrukcje, montuje się nowoczesne przyrządy urządzenia, kończy się montaż suwnicy, zasobników, prowadzi się w szybkim tempie ostatnie prace wykończeniowe przy samym piecu.

Za kilka dni ruszy już druga w hucie »Częstochowa« nowoczesna, wspaniała suwnica lejnicza. Za opracowanie zmodyfikowanej konstrukcji tego agregatu zespół inżynierów i techników otrzymał zaszczytne wyróżnienie — nagrodę państwową. Przy montażu suwnicy pracuje brygada Józefa Kuca.

Dobiega końca montaż zaworów sterowniczych wykonanych według projektu »Biprohutu«. Brygada Emila

Statek kolonizatorów najechał na minę

PARYŻ (PAP) Komunikat francuskiego korpusu ekspedycyjnego w Indochinach donosi, że 68 żołnierzy francuskich zostało zabitych, a 56 rannych w czasie eksplozji desantowego statku francuskiego, który najechał 10 września na minę u ujścia rzeki Mekong.

Matuszka postanowiła zmontować za wory w rekordowym czasie 7 dni. Ze spól niezmiennie wykonuje ponad 200 proc. normy.

Zieloną wiechę zawiesili już »mostostalowcy« na potężnych metrowej średnicy kolanach odpływników i gazociągów nowego pieca martenowskiego. Na 15 dni przed planowanym terminem wykonano kanał dymowy nr 5. Brygady murarskie o dwa dni wcześniej wykonały swoje zobowiązania.

Na pomoście hali stalowni stoi już druga wsadzarka, całkowicie zmontowana, przeznaczona dla trzeciego pieca martenowskiego. Całkowicie gotowe są czadnice — źródło energii cieplnej pieca. W dniu 11 bm. trzeci piec martenowski poddano suszeniu. Rozpoczął się ostatni decydujący etap.

Zapowiedź strajku pracowników państwowych we Włoszech

RZYM (PAP) Trzy włoskie organizacje związkowe (Włoska Konfederacja Pracy, katolickie związki zawodowe i socjaldemokratyczna organizacja związkowa) wydały komunikat, zapowiadający proklamowanie 19 bm. strajku urzędników i pracowników państwowego, domagających się poprawy warunków pracy.

Zapowiedź strajku wywołała poważne zaniepokojenie w kręgach rządowych. Władze włoskie usiłują zastraszyć urzędników i pracowników państwowych, grożąc zastosowaniem jak najsurowszych kar wobec strajkujących. Prasa rządowa wtrąca tym groźbom, zapowiadając wydanie zarządzeń represyjnych.

Mimo groźb urzędnicy państwowi, poparci przez wszystkie związki zawodowe, przygotowują się do strajku.

Nowe lotniska w Grecji

SOFIA (PAP) Bułgarska agencja telegraficzna donosi, że w Grecji budowane są nowe lotniska wojskowe. Dziennik grecki »Elefteria« podaje, że rząd grecki przeznaczył 4 miliardy drachm na budowę lotniska w okolicy miasta Volos. Ponadto wyasygnowano 690 milionów drachm prócz dotychczasowych kredytów w wysokości 225 milionów na budowę różnych urządzeń na lotniskach

Masy pracujące NRD witają z radością apel w sprawie rozmów ogólnoniemieckich

BERLIN (PAP) Nowe propozycje w sprawie rozmów ogólnoniemieckich sformułowane w deklaracji premiera Grotewohla i w apelu Izby Ludowej odbiły się potężnym echem w całym Niemczech. Wywołały one również wielkie wrażenie w opinii publicznej

BERLIN (PAP) Dzienniki zachodni-niemieckie różnych kierunków politycznych doniosły na czwórnastu miesiącach o nadzwyczajnym posiedzeniu Izby Ludowej NRD, przytaczając najważniejsze punkty deklaracji rządowej premiera Grotewohla oraz apelu Izby Ludowej do parlamentu borskiego. Część prasy zachodni-niemieckiej zajęła już w swych komentarzach stanowisko wobec nowego wezwania do rozmów ogólnoniemieckich nadchodzącego z Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Szereg zachodni-niemieckich dzienników mieszczańskich stwierdza, że no we propozycje w sprawie rozmów ogólnoniemieckich zasługują na poważną uwagę.

Masy pracujące Niemieckiej Republiki Demokratycznej witają z radością apel w sprawie rozmów ogólnoniemieckich, podejmując dodatkowe zobowią-

zania produkcyjne, aby uczcić patriotyczną inicjatywę rządu i Izby Ludowej NRD.

»Neues Deutschland« podkreśla, że propozycje Izby Ludowej stwarzają podstawę do konstruktywnych rozmów wszystkich Niemców, reprezentujących różne poglądy polityczne.

Przekazanie odezwy Izby Ludowej NRD Przewod. Bundestagu

BERLIN (PAP) Jak podaje Agencja ADN, przewodniczący Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej dr Diekmann przekazał za pośrednictwem specjalnego kuriera odezwę Izby Ludowej z 15 bm. wraz z odręcznym listem przewodniczącego Bundestagu dr Ehlersowi.

Centralna Komisja Odwoławcza rozpatruje odwołania kandydatów nie przyjętych na studia

WARSZAWA (PAP) Ministerstwo Szkół Wyższych i Nauki powołało Centralną Komisję Odwoławczą do rozpatrywania odwołań kandydatów nie przyjętych na pierwszy rok studiów w szkołach wyższych w roku bieżącym.

Komisja składa się z przewodniczącego oraz dwóch członków powołanych przez Ministerstwo Szkół Wyższych i Nauki. Ponadto w skład komisji wchodzi z głosem doradczym delegaci reprezentujący studia uniwersyteckie, techniczne, ekonomiczne, rolne, weterynaryjne i lesne.

Centralna Komisja Odwoławcza rozpatrywać będzie i podejmować de-

cyzje w sprawach odwołań kandydatów na pierwszy rok studiów w szkołach wyższych, w roku szkolnym 1951/52 — nie przyjętych na studia, mimo złożenia egzaminu wstępnego z wynikiem pomyślnym oraz nie dopuszczonych do egzaminu wstępnego.

Odwołania należy składać do Rektorów szkół wyższych względnie składać osobiście na ręce komisji, która przyjmuje interesantów w każdy poniedziałek w godz. 17 — 19 w Ministerstwie Szkół Wyższych i Nauki.

Działalność Centralnej Komisji Odwoławczej kończy się z dniem 15 października 1951 roku.

wojennym, przeciw wykorzystywaniu osiągnięć myśli naukowej i ostatnich zdobyczy fizyki atomowej dla nikczemnych celów zagłady istnień ludzkich i wartości kulturalnych.

Kampania zbierania podpisów pod Apielem Sztokholmskim dowiodła, że doniosłe znaczenie ma fakt, że szerokie masy biorą sprawę zachowania pokoju w swe ręce. Potężny ruch obrońców pokoju, głos czołowych uczonych wszystkich krajów — powstrzymały rękę imperialistów, wzniesioną z bombą atomową nad Koreą.

Wielka postępową rolę radzieckiej kultury i nauki rysuje się ze szczególną wyrazistością na tle potwornej degradacji i rozkładu współczesnej kultury burżuazyjnej. Podczas gdy imperialiści redukują na wszelki sposób kredyty na oświatę narodową i popierają jedynie badania dla potrzeb wojennych — wydalają naszego budżetu państwowego na rozwój kultury radzieckiej nieustannie rosną. W ciągu pięciu powojennych lat wydatki budżetu radzieckiego na cele społeczno-kulturalne wyniosły 524,5 miliarda rubli.

Wcielając w życie wolę pokoju narodu radzieckiego, Rząd ZSRR konsekwentnie uprawia politykę, zmierzającą do utrwalenia pokoju i zapobieżenia groźbie nowej wojny. Przekonywującym dowodem umiłowania pokoju przez Związek Radziecki jest fakt, iż właśnie od Rządu ZSRR wyszła propo-

Konferencja obrońców pokoju w Rydze

MOSKWA (PAP) W stolicy radzieckiej Łotwy — Rydze, rozpoczęła obrady i republikańska konferencja obrońców pokoju. Delegatami na tę konferencję są robotnicy, chłopci, pracownicy nauki, kultury, literatury i sztuki.



Potężny obiekt socjalizmu powstaje nad Wartą

## Fabryka celulozy w Kostrzynie

produkcją będzie więcej, niż cały polski przedwojenny przemysł papierniczy

ZIELONA GÓRA (PAP) W Kostrzynie nad Wartą rośnie jeden z większych obiektów inwestycyjnych Planu 6-letniego — potężna fabryka celulozy i papieru.

### Obłudna gra gen. Ridgwaya

Jak donoszą z Phenianu, dziennik „Nodon Sinmun” opublikował artykuł pt.: „Dlaczego Ridgway żąda zmiany miejsca rokowań w sprawie położenia kresu wojnie w Korei?”

Jak wiadomo — stwierdza artykuł — obie strony zawarły w swoim czasie porozumienie w sprawie miejsca rokowań, jednakże strona amerykańska zamiast uczciwie porozumienie to wykonywać, niejednokrotnie prowokacyjnie ostrzeliwała strefę neutralną. Obecnie Ridgway schwytany na gorącym uczynku, usiłując ponownie oszukać opinię publiczną całego świata i żąda zmiany miejsca rokowań, oskarżając o wszystko, co się wydarzyło stronie koreańskiej. Cały świat wie, że strona koreańska czyniła wszystko, co było w jej mocy, aby zapewnić pomyślny przebieg rokowań.

Dziennik wskazuje dalej, że jeśli Amerykanie pragną pokojowego rozwiązania kwestii Korei, powinni uczciwie kontynuować wszczęte rokowania. Dla każdego jest jasne, że sprawa nie polega na tym, gdzie będą się toczyły rokowania, lecz na tym, czy strona amerykańska szczerze pragnie rozwiązać kwestię Korei drogą pokojową.

## Spekulanci cementem skazani na więzienie

CZĘSTOCHOWA (PAP) Przed Sądem Wojewódzkim w Katowicach na sesji wyjazdowej w Częstochowie odbyła się rozprawa w trybie dorocznym przeciwko czteroosobowej złodziejskiej szajce, która spekulowała kradzionym państwowym cementem, narazając skarb państwa na wysokie straty i godząc w gospodarkę planową.

Na ławie oskarżonych znaleźli się: magazynier i ekspedytor cementowni „Wiek” w Ogrodzieńcu, pow. Zawiercie — M. Dyszy, b. właściciel wytwórni „Beton” w Myszkowie, a ostatnio buchalter Państwowych Zakładów Zbożowych w Zawierciu, — Kazimierz Kopaczewski, kierownik sekcji ogólnohandlowej PDT w Częstochowie, — H. Zapart i rolnik ze wsi Hutki w pow. częstochowskim — Józef Nalewajka

Osk. Dyszy za namową Kopaczew-

### STAN POGODY

Po porannych, lokalnych mgłach na południu, w ciągu dnia w całym kraju na ogół chmurno z niewielkimi lub przelotnymi opadami zwiastująca na północy Polski.

Wszedłem. Chłodna i ciemna sień prowadziła do schodów. Sobierajski dreptał za mną i ostrzegał: — Trzeci stopień zlamany! Ostrożnie! Szkło! Nikt tu nie sprząta, bo po co? Ludzie siedzą dwa, trzy dni i jada dalej. Niech pan kopnie drzwi. Klamki pozabierali jeszcze Niemcy. — Major ustawił składane krzeselko, przysunął dla siebie drewnianą skrzynkę po konserwach i usiadł naprzeciw mnie.

Na stole, wśród pustych pudełek, blaszanek i resztek jedzenia stała szachownica. Za oknem szalało słońce, lecz w pokoju panował prawie chłód. Okienne powstrzymywały upał. Sobierajski zapytał:

— Czarne? Białe? — Obrócił szachownicę. Zrobiłem ruch. Major skrzywił się. — Bez chwili namysłu? Gdy gram sam ze sobą, nie spieszę się. Więc ja mam teraz ruch... — Podparł brodę pięścią i zamyslił się. Wreszcie przesunął klocek. Chrzęknął ostrzegawczo, ale major mrugnął znacząco okiem. — Widzę, panuje nad sytuacją... — szepnął.

Gdy zdjąłem dwa jego pionki, zdziwił się.

— Pan gra nieostrożnie. Po co od razu bić? Cała przyjemność gry leży w rozważnym namyśle i w przewidywaniu następnych posunięć. Nie można tak łapucapu i od razu na łeb na szyję. Co, znowu? Dobrze, dobrze, pan jest w porządku. Więc teraz ja tak odpowiem na pański zagon... Albo — nie. O, w ten właśnie sposób? Co pan na to?

Wreszcie wszystkie klocki Sobierajskiego znalazły się poza szachownicą. Major milczał zdumiony. Po chwili przetrzął czoło i powiedział:

— Kolega ma przedką rękę. Widać, że pan mało grywał. Wskazałem na szachownicę, ale Sobierajski wymówił się grzecznie od następnej partii. Podszedłem do okna. Przez szklenie widać było morze jaskrawo niebieskie jak farba do prania.

— Pięknie... Podobno ładna plaża?

Major machnął ręką.

— Tak mówią. Na pewno tłok i gorąco. Nie byłem ani razu. Pan rozumie, wypoczywam.

Rozwinąłem papier i pokazałem fotografię. Sobierajski kiwnął głową.

— Przed tygodniem pojechała do Włoch. Siostra?

Fabryka ta będzie dawała naszej gospodarce narodowej tysiące ton celulozy miesięcznie. Po uruchomieniu tego wielkiego obiektu, który sam będzie produkował więcej celulozy, podstawowego produktu do produkcji papieru, niż cały przemysł przedwrześniowej Polski, ogólny poziom produkcji tej gałęzi przemysłu będzie kilkakrotnie większy, niż przed wojną.

Na rozległych terenach fabryki trwają intensywne prace budowlane. Potężne kompleksy kilku piętrowych gmachów o kubaturze setek tysięcy metrów sześciennych jeszcze przed zimą będą pokryte dachem, co umożliwi kontynuowanie w okresie zimowym prac wewnątrz budynków.

Fabryka celulozy w Kostrzynie jedna z większych w Europie, będzie na wskroś nowoczesnie urządzone. Cały proces technologiczny został nie całkowicie zmechanizowany, czło- wiek będzie tylko kontrolował prace maszyn.

Przywóz surowca oraz wywóz gotowych produktów będzie się odbywał w większości przez port wodny, budowany na Warcie. Drzewo z barków i wagonów kolejowych będzie wyładowywane mechanicznie. Potężne chwytaki przenosić będą kłose do korowaczek. Dalej drzewo pój-

dzie transporterami. Maszyny porąbią go na strużkę drzewną. Z potężnych warków wyjdzie już gotowa celuloza.

Oprócz zasadniczego produktu — celulozy, z odpadków będzie się produkować terpentynę, drożdże pastewne, żywicę oraz szereg innych produktów ubocznych.

Podczas, kiedy w Kostrzynie murarze, cieśle i ślusarze wykańczają budynki, w biurach projektów w Łodzi Wrocławiu Poznaniu i Szczecinie inżynierowie i technicy opracowują szczegółowe dokumentacje techniczne fabryki.

Robotnicy i inżynierowie pracują z myślą o tym, że praca ich da ceny papieru na miliony nowych podręczników szkolnych, zwiększy nakłady prasy i wydawnictw.

## Premiowanie chłopów

(Dokończenie ze strony 1)

kim, kieleckim, lubelskim, białostockim, katowickim i krakowskim ustalona została na 6 — 8 sztuk, w pozostałych zaś województwach wynosi 7 — 9 sztuk. Dla gospodarstw większych normę oblicza się dodając do norm dla poprzedniej grupy gospodarstw po 1 sztuce na każde 2 ha ponad 15 ha.

Pierwszeństwo w uzyskaniu premii przysługują rolnikom, posiadającym krowy, zapisane do księgi głównej, wstępnej bydła zarodowego oraz krowy, zarejestrowane w księdze po mocznej.

Premie przyznawane będą przez Prezydium Gminnych Rad Narodowych w granicach 150 — 250 zł. Wysokość premii określać będą w zależności od osiągnięć hodowlanych specjalne komisje, powołane przez Prezydium Gminnych Rad Narodowych. W skład tych komisji wejdą instruktorzy produkcji zwierzęcej. Wraz z premiami hodowcy otrzymywać będą dyplomy i listy pochwalne.

Szczegółowe przepisy, określające zasady i tryb przyznawania premii oraz dyplomów i listów pochwalnych, ustalone zostaną przez Ministerstwo Rolnictwa.

## Znaczne straty ponoszą agresorzy USA w Korei

PEKIN (PAP) Dowództwo naczelne Koreańskiej Armii Ludowej w komunikacie ogłoszonym we wtorek podało, że na wszystkich odcinkach frontu formacje Armii Ludowej w ścisłym współdziałaniu z ochotnikami chińskimi skutecznie odparły ataki interwentów amerykańsko-angielskich i wojsk lisymanowskich, zadając im znaczne straty w ludziach i sprzęcie.

Stanisław Zieliński

## OSTATNIE OGNIE

POWIEŚĆ

87

Nie? Tym lepiej. Jeżeli dobrze pójdzie, to jutro ruszymy za nią. Po kolacji dowiem się, czy samochód przyjedzie.

— Pan major do korpusu?

Sobierajski roześmiał się.

— Panie drogi, ja do wojska? Ani mi się śnił! Po prostu ukrywam się. Chciała mnie wysłać do Londynu.

Co ja bym tam robił? Przez pewien czas nosiłem się z myślą, żeby utworzyć nowy rząd. Dałem jednak spokój. Ośmieszać się na starość? Do Brukseli jechać nie mogłem. To jasne. Dwa grzyby w barszcz, to nieco za dużo. Bylem w Paryżu, ale jak tylko Banko zaczął się dopytywać „co to za jeden ten Sobierajski?” dałem nogę do Awinionu, a potem tu. Myślę, żeby do Rzymu wstąpić. Może się papież zlituje i da rozwód. Bo tak to jestem beśzylony wobec prawa. Mnie się zdaje, że on a dybie na moje życie. O, pan ja widział, ale ja ja znam...! — Major westchnął. — Bardzo dobrze znam! Ludzie mówią „wpaść jak śliwka w kompot”, a ja potwarzam zawsze „jak Sobierajski w Ceresików”.

— Nie powinien pan narzekać. Pani Jadwiga to piękna kobieta.

— A brata pan widział? Zna pan kupca Każka Ceresika? Młody człowieku! Co tu gadać, jak pan Ceresika nie zna! Miałem z nim taką historię: zachciało się szwagrowi robić płyty do gąsienic zołgowych zamiast do emaliowanych rondli. Pan pamięta, że dobrajaliśmy się gwałtownie? Społeczeństwo płaciło składki, panie z najlepszego towarzystwa kwestowały na ulicy, rząd ogłaszał pożyczki lotnicze, morskie, jakie kto chciał. — Major spojrzął z ukosa. Trudno było poznać, czy drwi, czy mówi poważnie.

— Pamiętam. Każdy pamięta, kto widział i przeżył wrzesień.

— Właśnie. Pracowałem wtedy w uzbrojeniu. Trafiliście, że mnie wyznaczono do przyjęcia płyt od Cere-

## Proces wrogów ludu

— demoralizatorów młodzieży

WARSZAWA (PAP) Przed Wojtkowym Sądem Rejonowym w Warszawie toczył się ostatnio proces przeciwko ks. Tomaszowi Rostworowskiemu i Stanisławowi Nawrockiemu — członkom zakonu Jezuitów oraz Adamowi Stanowskiemu, Wiesławowi Gorączko, i Andrzejowi Słodrowskiemu — oskarżonym o wrogą działalność przeciwko Polsce, zmierzającą do obalenia władzy ludowej.

Zajmując czołowe stanowisko w Sodalitacji Marińskiej oskarżeni, pod płaszczykiem pracy religijnej, uprawiali faktycznie działalność wymierzoną przeciw podstawowym założeniom ustrojowym Polski Ludowej, przeciw interesom narodu polskiego. Działalność ta powiązana była z wywiadem imperialistów anglo-amerykańskich i działającymi na terenie kraju podziemnymi organizacjami — czego dowodem były nielegalne kontakty osk. Rostworowskiego. I tak np. osk. Rostworowski ułatwił kontakt jednemu z członków podziemnej organizacji — Orłowskiemu vel Argasińskiemu z urzędnikiem ambasady brytyjskiej i pomógł mu ukryć części radiostacji.

Rostworowski skontaktował również brata swego Stefana, członka komendy głównej WIN, z Mankiewiczem, zajmującym się nielegalnymi przerzutami ludzi za granicę. Rostworowski przechowywał nielegalnie broń znanego mu z działalności bandyckiej Ciepiewskiego, członka NSZ, który obecnie odbywa karę w więzieniu. Rostworowski pełnił funkcję kasjera bandy WIN. Od jednego z członków bandy — Moraczewskiego otrzymywał pieniądze i wypłacał je następnie jako kierownik łódzkiej Caritas Academica w postaci stypendiów studentom — członkom bandy Moraczewskiego.

Oskarżeni prowadzili nielegalną działalność antynarodową, atakując najważniejsze interesy państwa polskiego. Usiłowali podważyć paszkwilami i kłamliwą propagandą podstawy sojuszu z ZSRR oraz rozbić jedność narodową poprzez propagowanie sztucznego podziału społeczeństwa na wierzących i niewierzących.

Oskarżeni starali się również podważyć dzieło zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, szkalowali osadników, usiłowali zniechęcać ludność do wyjazdu na Ziemię Odzyskaną — zgodnie ze wskazówkami Watykanu.

Demoralizując młodzież — oskarżeni polecali członkom Sodalitacji Marińskiej wkradać się podstępnie do Związków Zawodowych i prowadzić tam rozbiłajacką robotę. Polecenie takie sformułował w jednym ze swych referatów osk. Nawrocki w ten sposób:

„Najwłaściwszym polem działania socjalisa jest robota w związkach za wodowych, do których powinni wchodzić z chytrnością węża i prostotą gołębicich ich drzwiami, a wychodzić swoimi”.

Przewód sądowy w całej rozciągłości udowodnił winę oskarżonych, potwierdzając wszystkie zarzuty, zawarte w akcie oskarżenia.

Uznając winnymi zarzucenych im

czynów, sąd skazał osk. Rostworowskiego na 12 lat więzienia, osk. Nawrockiego — na 12 lat więzienia, osk. Stanowskiego — na 7 lat więzienia, osk. Gorączko na 8 lat więzienia i osk. Słodrowskiego — na 7 lat więzienia.

## Braki żywnościowe w państwie Izrael

TEL AVIV (PAP) Sytuacja aprowizacyjna w państwie Izrael pogarsza się z tygodnia na tydzień. Rozdział mięsa i cukru na kartki przerywano całkowicie i nie wiadomo kiedy przydziały będą wznowione. Do długiego spisu artykułów żywnościowych, których brak na rynku należy dodać obecnie ser, ryby i przetwory mięsne. Brak jarzyn wzmagają się z każdym dniem.

Zaopatrzyć się w żywność można tylko na czarnym rynku.

PODRĘCZNIKI SZKOLNE DLA KLAS I, II i III DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH „DOMU KSIĄZKI”	
FALSKI M. ELEMENTARZ KOLOROWY	zł 4,50
WIECZORKIEWICZ BR. MOWA POLSKA ĆWICZ. GRAM. SŁOW. KL. I	zł 0,90
RUSIECKI A. M. ARYTMETYKA I. KL. I	zł 1,50
DERWISZÓWNA Z. i PARNOWSKI Z. CZYTANKA DLA KL. II	zł 5,10
WIECZORKIEWICZ BR. MOWA POLSKA ĆW. GRAM. ORT. i SŁOW. KL. II	zł 1,90
RUSIECKI A. M. ARYTMETYKA II. KL. II	zł 1,50
ALEKSANDRZAK ST. „NASZA KLASA” KL. III	zł 2,60
WIECZORKIEWICZ BR. PISONIA POLSKA W ĆWICZ. KL. III	zł 1,05
PRZEWORSKA J. ŻYCIE LUDZI W DAWNYCH WIEKACH	zł 2,40
WIECZORKIEWICZ BR. MOWA POLSKA ĆWICZ. SŁOW. i GRAMAT. KL. III	zł 0,90
WUTTKE G. POZNAJ SWÓJ KRAJ KL. III	zł 1,95
RUSIECKI A. M. ARYTMETYKA KL. III	zł 2,05
WERNEROWA J. BIOLOGIA KL. III	zł 1,50

sika. Pojechałem na fabrykę. Pukam, stukam i kręcę głową. Rysy, skazy, stop gruboziarnisty. Brac, nie brac? Sam nie wiem, co robić. Jadzia krzyczy: — „Zglupiałeś. Cała Warszawa używa fajerek Ceresika, a ty nosisz rusz jak Składkowski za stodołą”. Szwagier poczerwiał z złości: — „Zle? Niedobre? A płyty pancerne od Vickersa są lepsze? Karabin je przebija, więc po co wydziwiać nad gąsienicami!” Wiece, kolego, że to była prawda. Vickers dostarczył pięknych płyt, ale w Rembertowie jakiś nadgorliwy kapitan zaczął je dziurawić ze zwykłego karabinu piechoty. Czekaście, zdaje się, że już wracają... — Sobierajski pochylił głowę, jakby nasłuchiwał. — Tak, to oni...

— Kto? — spytałem zaciekawiony.

— Towarzysze podróży. Chodźmy do okna. Skwar już zelżał. W bramie, na progu podwórza stała tego kobieta. Miała jasne włosy, czerwony opalacz i białe płócienne szorty. Patrzyła poza mur i rozcierała na zacierwionych ramionach biały krem. Po chwili zjawił się towarzyszy kobiety. Był równie wysoki, lecz znacznie szczuplejszy, prawie chudy. Niósł dwa wojskowe chlebaki.

— Oboje są oficerami. Porucznicy...! — zapiał niewąstnie Sobierajski. — Ona powiada, że była w „lesie”. Ho-ho! Widzicie, jak stawia nogi? Mury drżą! Wyobraźcie sobie panienczkę biegnącą przez las! Kółka się dęby, zapadają liście jamy, piskłeta wypadają z gniazd...

Major sapał wpatrzony poządlawie. Czasami przygrzywał wargi i marszczył groźnie czoło. Niby drwił z kobiety, ale porucznika w drelichowych spodniach nie nawidził naprawdę. Sobierajski odszedł od okna i sięgnął po kubek z kawą. Pił czuynie nasłuchując. Trzeszczały schody, potem zaskrzygotała podłoga na korytarzu, wreszcie trzasnęły drzwi w sąsiednim pokoju. Sobierajski mruknął:

— Pojedziemy w czwórke. My i oni. Miała jechać jeszcze jakaś generałowa w stanie spoczynku, ale dotychczas jej nie ma, więc nie została w hotelu „Scribe” na dłużej. Zanim przywiozą prowiant, lupnijmy sobie partyjkę. Tylko graj mi pan porządnie!







Maty felieton

Nie pożyczaj — zły to zwyczaj

Na każdego przychodzą chwile słabości. Na mnie również. Pożyczyłem Teofilowi 100 zł. — Na lekarstwo dla teściowej! — bję się w pierś. — Jak babcię Kocham, że na lekarstwo! Biedaczka ma koklusz i influenżę! Oddam po pierwszym!

Wykręciłem numer. W słuchawce zaszelela ochrypla barytonik Teofila. — Halo, słucham... — Teofil, czy to ty? — zapytałem uprzejmie. — Owszem, A kto mówi? — Ja mówię, ja! Chodzi o te 100 złotych, które... Ciesz, I nagle: — Nie ma mnie w domu! Wyszedłem na konferencję!

Gdzie można nabywać węgiel drzewny

Przed tygodniem ogłosiliśmy list jednego z naszych czytelników, ob. Tadeusza Kolenderskiego, mistrza krawieckiego z Kowalewa, pt. „Sprawa, która wymaga wyjaśnienia”, w którym ob. K. żali się, że ma trudności w zaopatrywaniu się w węgiel drzewny, gdyż mimo licznych pism do różnych instytucji nie może uzyskać informacji o źródłach i możliwościach nabycia tego artykułu.

W związku z powyższym listem komunikujemy ob. K. oraz wszystkim innym zainteresowanym rzemieślnikom, że według wyjaśnień Biura Sprzedaży Produktów Węglowych... W ramach przydzielonego im kontyngentu, b) terenowe ekspozytury Państwowej Centrali Leśnych Produktów Handlowej Przemysłu Chemicznego.



W dniu 13 września sportowcy — uczestnicy Spartakiady wzięli udział w pracach związanych z „Miesiącem Budowy Warszawy” porządkując na Powiślu teren, gdzie wkrótce powstanie Centralny Park Kultury. (Foto: CAF).

TABELA WYGRANYCH

2 Krajowej Loterii Pieniężnej

1-szy dzień ciągnienia I-go rzutu

Table with 6 columns: Wygrane po 10000 zł, 5000 zł, 2000 zł, 1000 zł, 400 zł, 200 zł. Each column lists numbers and corresponding prize amounts.

Dalszy ciąg wygranych sprawdzić w Kolekturze.

BUDOWA STOLICY — DZIEŁEM CAŁEGO NARODU!

OBWIESZCZENIA section containing various notices such as 'Zapisy na kursy czelednicze...', 'PRACOWNICY POSZUKIWANI', and 'RADIO' section with a program schedule for Wednesday, September 19, 1951.

Advertisement for 'Józef Kaczmarski' family, mentioning a funeral and real estate matters.

SPRZEDAŻ section listing various items for sale like 'Koszulki gazowe', 'Radio unwersalne', and 'Maszynę szycia'.

KUPNO section listing items for purchase like '2 nowe kuny sportowe', 'Garderoba damska', and 'Tapczan nowy'.

UNIEWAŻNIENIA section with legal notices and 'ROZNE' section with miscellaneous ads.

PRACY POSZUKUJĄ section listing job openings for various professions.

ZGUBY section listing lost items like 'Paczka materiałem', 'Pokoje', and 'Solidna panienka'.



UPRZEDZIEM CIĘ PRZECIĘŻ, ŻE NASZ ŚLUB PRZYPADE W OKRESIE KOPANIA KARTOFLI. („Die Woche im Bild”, Berlin)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY ul. Czerwonej Armii 20. Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY ul. Generalissima Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-29.

Członki i tło Drukarni Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Demokratyczna — Nowa Epoka”, Warszawa, Śniadeckich 16, Oddział w Bydgoszczy, Czerwonej Armii 18, tel. 18-99, 33-41 i 33-42 E-11223